
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 

“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de 

julio de 2017, con número de registro 254442, en materia de 

contratos de liquidez, se adjunta detalle de las operaciones 

correspondientes al tercer trimestre de vigencia del citado contrato 

(desde el 11 de enero de 2018 hasta el 10 de abril de 2018, ambos 

inclusive) de acuerdo con lo dispuesto en la Norma Cuarta apartado 

2, letra b) de la Circular 1/2017 de 26 de abril, de la Comisión 

Nacional del Mercado de Valores sobre contratos de liquidez.  

 

RESUMEN 

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 

Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle 

del número de acciones propias compradas y vendidas e 

identificando, en su caso, las que se han contratado a través de una 

operación de bloques o bilaterales negociadas, las formalizadas 

conforme a la legislación vigente, el efectivo empleado y obtenido, 

los precios medios de compra y venta, el número de operaciones 

realizadas, así como el saldo resultante de la cuenta de efectivo y de 

la cuenta de valores. 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) 

Cambio 
Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00 

Saldo inicial 3T (10/01/18) 282.380 122.456,77 

Compras 4.982.195 -2.279.110,70 0,4581 

Ventas 4.992.075 2.281.683,64 0,4564 

Cánones de Mercado -6.832,76 

Saldo final (10/04/18) 272.500 118.196,95   

* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez 



TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº 
TÍTULOS 

PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN A 
LA FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 3T 

(10/01/18)     122.456,77 € 282.380     

C 11/01/2018 120.188 0,455 € -54.709,62 402.568 12 0 

V 11/01/2018 120.188 0,456 € 54.818,23 282.380 14 0 

C 12/01/2018 118.989 0,458 € -54.484,65 401.369 13 0 

V 12/01/2018 118.989 0,457 € 54.372,38 282.380 14 0 

C 15/01/2018 96.005 0,465 € -44.647,04 378.385 12 0 

V 15/01/2018 96.005 0,465 € 44.673,30 282.380 15 0 

C 16/01/2018 97.767 0,457 € -44.678,92 380.147 12 0 

V 16/01/2018 97.767 0,457 € 44.700,12 282.380 12 0 

C 17/01/2018 82.967 0,460 € -38.197,11 365.347 12 0 

V 17/01/2018 82.967 0,460 € 38.188,87 282.380 10 0 

C 18/01/2018 90.138 0,459 € -41.341,33 372.518 9 0 

V 18/01/2018 85.490 0,459 € 39.241,91 287.028 12 0 

C 19/01/2018 118.524 0,456 € -54.080,01 405.552 15 0 

V 19/01/2018 118.524 0,456 € 54.047,54 287.028 14 0 

C 22/01/2018 69.640 0,457 € -31.854,99 356.668 10 0 

V 22/01/2018 84.168 0,456 € 38.402,51 272.500 10 0 

C 23/01/2018 93.473 0,462 € -43.194,70 365.973 11 0 

V 23/01/2018 93.473 0,462 € 43.198,92 272.500 12 0 

C 24/01/2018 108.230 0,462 € -50.055,67 380.730 13 0 

V 24/01/2018 108.230 0,463 € 50.081,36 272.500 11 0 

C 25/01/2018 100.258 0,460 € -46.076,67 372.758 14 0 

V 25/01/2018 100.258 0,459 € 46.043,55 272.500 11 0 

C 26/01/2018 75.685 0,459 € -34.750,79 348.185 9 0 

V 26/01/2018 75.685 0,460 € 34.793,32 272.500 9 0 

C 29/01/2018 122.228 0,453 € -55.377,79 394.728 13 0 

V 29/01/2018 122.228 0,452 € 55.241,35 272.500 14 0 

C 30/01/2018 120.859 0,454 € -54.871,31 393.359 16 0 

V 30/01/2018 120.859 0,455 € 54.975,95 272.500 15 0 

C 31/01/2018 153.699 0,450 € -69.094,48 426.199 22 0 

V 31/01/2018 153.699 0,449 € 69.037,33 272.500 19 0 

C 01/02/2018 84.138 0,453 € -38.108,48 356.638 14 0 

V 01/02/2018 84.138 0,453 € 38.087,58 272.500 16 0 

C 02/02/2018 145.234 0,449 € -65.202,14 417.734 20 0 

V 02/02/2018 145.234 0,449 € 65.252,44 272.500 17 0 

C 05/02/2018 113.941 0,444 € -50.545,86 386.441 16 0 

V 05/02/2018 113.941 0,444 € 50.628,28 272.500 13 0 

C 06/02/2018 154.492 0,431 € -66.573,03 426.992 17 0 

V 06/02/2018 154.492 0,431 € 66.628,29 272.500 18 0 

C 07/02/2018 151.685 0,458 € -69.547,27 424.185 17 0 

V 07/02/2018 151.685 0,456 € 69.231,89 272.500 21 0 

C 08/02/2018 166.546 0,476 € -79.237,65 439.046 19 0 

V 08/02/2018 166.546 0,476 € 79.325,40 272.500 16 0 

C 09/02/2018 112.861 0,457 € -51.578,06 385.361 11 0 

V 09/02/2018 112.861 0,456 € 51.485,63 272.500 12 0 

C 12/02/2018 113.249 0,476 € -53.962,91 385.749 12 0 

V 12/02/2018 113.249 0,477 € 54.040,43 272.500 12 0 

C 13/02/2018 58.941 0,483 € -28.474,97 331.441 6 0 

V 13/02/2018 58.941 0,481 € 28.334,47 272.500 5 0 



C 14/02/2018 84.791 0,481 € -40.775,34 357.291 10 0 

V 14/02/2018 84.791 0,480 € 40.682,50 272.500 13 0 

C 15/02/2018 127.874 0,486 € -62.153,17 400.374 18 0 

V 15/02/2018 127.874 0,485 € 62.005,67 272.500 19 0 

C 16/02/2018 107.819 0,481 € -51.868,29 380.319 13 0 

V 16/02/2018 107.819 0,481 € 51.834,50 272.500 17 0 

C 19/02/2018 98.571 0,489 € -48.178,83 371.071 13 0 

V 19/02/2018 98.571 0,488 € 48.113,83 272.500 14 0 

C 20/02/2018 48.811 0,473 € -23.072,11 321.311 7 0 

V 20/02/2018 48.811 0,469 € 22.868,17 272.500 9 0 

C 21/02/2018 55.364 0,470 € -26.010,08 327.864 9 0 

V 21/02/2018 55.364 0,470 € 26.015,21 272.500 9 0 

C 22/02/2018 43.734 0,471 € -20.580,48 316.234 8 0 

V 22/02/2018 43.734 0,471 € 20.580,62 272.500 7 0 

C 23/02/2018 76.776 0,466 € -35.756,30 349.276 11 0 

V 23/02/2018 76.776 0,465 € 35.729,34 272.500 11 0 

C 26/02/2018 47.037 0,467 € -21.957,72 319.537 8 0 

V 26/02/2018 47.037 0,467 € 21.959,15 272.500 6 0 

C 27/02/2018 67.760 0,465 € -31.498,48 340.260 10 0 

V 27/02/2018 63.900 0,465 € 29.704,87 276.360 10 0 

C 28/02/2018 57.701 0,461 € -26.603,82 334.061 10 0 

V 28/02/2018 61.561 0,462 € 28.467,42 272.500 9 0 

C 01/03/2018 36.004 0,455 € -16.393,16 308.504 7 0 

V 01/03/2018 36.004 0,456 € 16.401,54 272.500 6 0 

C 02/03/2018 46.405 0,451 € -20.938,36 318.905 7 0 

V 02/03/2018 46.405 0,449 € 20.830,39 272.500 7 0 

C 05/03/2018 48.495 0,446 € -21.650,23 320.995 7 0 

V 05/03/2018 48.495 0,446 € 21.604,80 272.500 8 0 

C 06/03/2018 56.548 0,451 € -25.529,22 329.048 10 0 

V 06/03/2018 56.548 0,453 € 25.588,81 272.500 9 0 

C 07/03/2018 27.928 0,451 € -12.584,07 300.428 6 0 

V 07/03/2018 27.928 0,450 € 12.569,30 272.500 4 0 

C 08/03/2018 81.618 0,450 € -36.738,41 354.118 14 0 

V 08/03/2018 81.618 0,451 € 36.797,47 272.500 13 0 

C 09/03/2018 66.175 0,455 € -30.134,38 338.675 13 0 

V 09/03/2018 66.175 0,456 € 30.148,11 272.500 12 0 

C 12/03/2018 62.603 0,455 € -28.490,10 335.103 11 0 

V 12/03/2018 62.603 0,454 € 28.449,97 272.500 9 0 

C 13/03/2018 45.921 0,453 € -20.813,01 318.421 6 0 

V 13/03/2018 45.921 0,450 € 20.646,66 272.500 7 0 

C 14/03/2018 42.360 0,447 € -18.917,45 314.860 6 0 

V 14/03/2018 42.360 0,445 € 18.841,56 272.500 6 0 

C 15/03/2018 48.310 0,444 € -21.445,39 320.810 9 0 

V 15/03/2018 48.310 0,444 € 21.449,26 272.500 9 0 

C 16/03/2018 52.485 0,446 € -23.400,30 324.985 8 0 

V 16/03/2018 52.485 0,446 € 23.417,08 272.500 9 0 

C 19/03/2018 74.354 0,444 € -32.995,36 346.854 12 0 

V 19/03/2018 74.354 0,442 € 32.845,58 272.500 7 0 

C 20/03/2018 37.927 0,443 € -16.812,77 310.427 7 0 

V 20/03/2018 37.927 0,442 € 16.753,81 272.500 6 0 

C 21/03/2018 67.836 0,440 € -29.860,59 340.336 17 0 

V 21/03/2018 67.836 0,440 € 29.843,75 272.500 10 0 

C 22/03/2018 49.776 0,433 € -21.563,03 322.276 9 0 



V 22/03/2018 49.776 0,432 € 21.510,36 272.500 8 0 

C 23/03/2018 100.408 0,424 € -42.590,78 372.908 14 0 

V 23/03/2018 100.408 0,424 € 42.606,14 272.500 14 0 

C 26/03/2018 43.247 0,429 € -18.572,25 315.747 6 0 

V 26/03/2018 43.247 0,424 € 18.344,96 272.500 6 0 

C 27/03/2018 73.690 0,448 € -33.046,45 346.190 14 0 

V 27/03/2018 73.690 0,448 € 33.004,91 272.500 18 0 

C 28/03/2018 58.496 0,441 € -25.824,29 330.996 9 0 

V 28/03/2018 58.496 0,440 € 25.746,78 272.500 6 0 

C 29/03/2018 65.093 0,447 € -29.077,53 337.593 11 0 

V 29/03/2018 65.093 0,446 € 29.044,01 272.500 11 0 

C 03/04/2018 70.731 0,441 € -31.197,38 343.231 12 0 

V 03/04/2018 70.731 0,441 € 31.185,42 272.500 10 0 

C 04/04/2018 83.963 0,452 € -37.980,12 356.463 10 0 

V 04/04/2018 83.963 0,449 € 37.664,59 272.500 13 0 

C 05/04/2018 50.611 0,466 € -23.601,86 323.111 10 0 

V 05/04/2018 50.611 0,468 € 23.696,24 272.500 8 0 

C 06/04/2018 29.545 0,473 € -13.968,10 302.045 5 0 

V 06/04/2018 29.545 0,473 € 13.978,23 272.500 4 0 

C 09/04/2018 50.278 0,474 € -23.828,73 322.778 8 0 

V 09/04/2018 50.278 0,475 € 23.868,92 272.500 9 0 

C 10/04/2018 25.413 0,474 € -12.057,31 297.913 4 0 

V 10/04/2018 25.413 0,474 € 12.052,66 272.500 5 0 

*Nota: C=Compras, V=Ventas 

 

 

Madrid, 12 de abril de 2018 

 


